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DE SILVIS LEGE PROTUENDIS.

uuM Aloisiana Nordicae Americae in urbe
Q recens liberalium artium recensio habita
est, tum civium, tum peregrinorum oculos vehe-
menter perculit silvana exhibitio, eaque prae-
sertim quam Germani paraverant, ut ostende-
rent quo cultu quibusque curis silvae servandae
essent, et quae negotia earum a conservatione
procedant.

Ars enim silvarum protuendarum tunc tan-
tum initur ac florescit, quum metus in regione
supervenit ne, caesis paullatim absque ulla
prudentia in dies frequentius arboribus, expo-
liata sensim coma sua viridi montes appareant.
Tunc enim corruentes altis ex iugis aquae
subiectos agros, nullis interpositis obstaculis,
inundant, domus evertunt, pecudes submergunt
sataque vastant. Itaque a proximis regionibus
emere quotannis magno pretio lignorum pondus
oportet, quod patria terra secus obtulisset; de-
ficit ad ferreos viarum tramites deducendos li-
gneum solum; trabes desunt ad naves exstruen-
das. Quo defectu sane Iberiae gentis infirmitas
primum apparuit, quum ligno deficiente, naves
confici haud iam possent, ita ut navale cum
Americis commercium maximum minui sensim
necesse ei fuerit.

&

Itaque ab aetate usque Lodoviei XIV, Galliae
regis, de silvis caedendis leges illic latae sunt,
ne ligna deficerent, anno nimirum MDC LXIX.
Regis exemplum brevi Germanici minores prin-
cipes nonnulli imitati sunt. Siegen enim Comes
edicto prohibuit ne arbores caederentur, qui cer-
tam magnitudinem haud praeseferrent; quam-
quam his edictis non silvas tantum reges tue-
bantur quam venationes suas. Ex una tamen
in alteram tutelam leges sunt brevi commu-
tatae ut utramque amplexarentur: idque ma-
xime quum ligna ad comburendum nordicas
per regiones ne deficerent reges pertimescebant.
Tum legibus instituerunt venatorios vigiles,
cautumque est ut arbores veteres servarentur
novique consererentur.

Paullatim vero, diuturna experientia duce,
errores multos vitare licuit, artemque silvarum
conservandarum provehi optime; iteratisque
crebro probationibus late per Germaniam sil-
vestres, quas dixerunt, scholae institutae sunt.
Documenta quidem iniis tradita experientia tan-
tum primum deducta sunt: mox autem nego-
tium ingens in silvarum cultu latere innotuit
ad finitimis omnibus disciplinis, ut ita dicam,
subveniendum, sive bothanicae sive zoologicae,
tandemque, atque maxime, oeconomicae disci-

plinae, quam postremam silvestris oeconomiae
scientiam (Forsifinanzwissenschaft) Germanici
nuncuparunt.

Cuius nempe auxilio pecuniae summa com-
putatur, quae in silvam aliquam, eroganda sit,
eiusque fructus, modique et ratiomes, quibus
pecunia illa multiplicetur.

&

In Germania igitur silvae omnes, quae sive
ad municipia sive ad sodalitates pertinent, rei-
publicae tutelae subiiciuntur, earumque cu-
stodes certis in scholis erudiuntur et peculiari
titulo donantur. Praecipua autem eorum cura
triplex: et serere singulis in regionibus iuxta
loci humique naturam arbores, quae citius cre-
scant optimaque ligna afferant; eos caedere ac
tuta temporis opportunitate vendere; simul au-
tem ita colere ac servare, ut nepotibus silvae
custodiantur integrae et densae ut hodie vi-
rescunt. :

Silvarum vero custodes ex adolescentibus qui
gymnasii scholas emensi fuerint eliguntur, non
tamen antequam unum saltem ad annum mi-
litaverint. Mox in silvis exerceri, duce dato et
magistro, eos oportet, deinde ad duos annos in
silvestri schola Eberswalde aut Miinden in ur-
bibus esse, atque mox publicae oeconomiae
disciplinam ediscere. Iterum postquam ad trien-
nium in silvis rei operam dederint, stipendia
mereri incipiunt; iisque, non tamen ante trige-
simum quintum aetatis annum, certum silvarum
spatium custodiae traditur.

&

Sed iam apud Americanos quoque Germa-
norum exempla, Germano auctore Steuben dy-
nasta, invalescunt. Qui quidem quum celebra-
reretur Nordicae Americanae reipublicae com-
memoratio saecularis, omnes eius regiones ad
rem peragravit, ut de silvis custodiendis leges
conderentur. Nec frustra: Cincinnati enim in
urbe inita tunec est eius iuxta documenta < sil-
vestris sodalitas americana », atque paulo post
legislatores ipsi certam pecuniam constituerunt
ut silvestris schola eos inter qui agrorum cultui
publice praeponuntur magistratus institueretur;
cui scholae ut praeesset Fernowius quidam Bo-
russicus, iam silvarum custos, advocatus est.

Quamquam primo tempore Americani nego-
tiatores silvestri industriae ita parum confide-
bant, ut Fernowii constans cura sterilis dia
manserit, — silvestre enim hoe negotium parvae
utilitatis sibi esse illi ducebant, ac paene asper-
nabantur, neque germanicae experientiae cre-
debant, — quum tamen paullatim silvarum ar-

bores minui illi vidissent, silvestris Washingto-
niae scholae utilitatem optime senserunt. Plures
itaque civitates, certos magistratus ad silvas
protuendas constituerunt, silvestres terras eme-
runt, vetueruntque ne arbores per reipublicae
terras caederentur. Anno Mpcec xeviil Neo Ebo-
racensis civitas silvestre publicum sodalitinm
instituit atque Cornelliensi athenaeo addixit,
ipsumque Fernowium ei praeposuit. Sequenti
anno Frankliniensi in comitatu, huius expensis
sodalitii, ingentes saltus silvaeque emptae sunt,
ubi negotii experimenta instituerentur.

‘Washingtonia interea silvestris schola in dies
dum progreditur, aliae duae insuper conditae
sunt; alia Michingania in republica Adrianii,
alia quae Yalensi athenaeo consociata est.
Leges autem ad silvas multiplicandas et ad ve-
nationis ludos protuendos conditae: quae omnia
apud Americanos quoque silvestrem industriam
brevi augebunt et valde prosperam efficient.

Eequando ceteri populi, Europaei maxime,
haec exempla non dicam sequentur, sed erunt
invicem aemulati?

R T

DE RATIONIBUS
LATINAM LINGUAM DOCENDI
QUID SENSERIT VALCHIUS.

I

"0ANNES Georgius Valchius in suo opere quod
I inseripsit Historia critica linguae latinae (1)
de quaestione hae, in superiore numero Com-
mentarii nostri a el. v. Tayler Chave B. A,
exagitata, pluries disserit; ac primum genera-
liter, prolegomena explanans « de philologiae
indole studiisque illius rite instituendis ». Sint
igitur ante omnia istiusmodi paginae a nobis
relatae, ubi Valchins quaestioni sibi propositae
num linguae felicius usu, quam praeceptis et
lectione scriptorum cognoscantur nec ne, re-
spondet.

Sunt - ita noster - qui priorisententiae favent,
speciosis, ut sibi videntur rationibus adducti, de
quibus legi potest Daniel Georgius Morhosius
(Polyhistor. p. 1, 1ib. II, cap. 9), ad quorum opi-
nionem haud accedimus. Opponunt primum
exempla eorum, qui usu linguas didicerunt;
sed contigit saepe, ut alios quoque lingua de-
beamus imbuere, quod huiuscemodi homines
praestare nequeunt: constat natione Gallos lin-
guam suam alios non commode ac feliciter do-
cere posse; deinde saepenumero in orthographia

(1) Prae manibus habemus editionem Coloniensem sumptu
Andreae Chevalier (an. MDCCXXXIV).
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labuntur, quod exempla generis feminei abunde
testantur; et si tertium acecedit lectio, parit illa
multum difficultatis, quoniam rationes sunt
ignotae et maxime obscurae. Quumque porro
difficultates regularum grammaticarum obii-
ciunt, respondemus, quod praecepta tradenda
sint quae perspicua ae brevia, quod commode
fieri potest; nee melius usu vocum puritas ae
significationes percipiuntur, ut aiunt, quia lo-
quens sermonis castitatis non studiosus est;
multo minus pueri tenera adhuc aetate de lo-
cutionwm innoeentia ac notionibus possunt ferre
sententiam. Ingenia igitur praeceptis primum
ad linguas praeparanda sunt, quibus leectio,
item observatio seriptorum superstrui potest;
studium vero loquendi iusto tempori reservan-
dum est; immo qui a colloquiis dependent,
disruptis formulis adsuescunt, nec ad struetu-
ram et membrorum connexionem possunt re-
spicere. Ad haee dispiciendum est, num sine
magistrorum opera ad cognitionem linguarum
possimus pervenire. I1li, qui tenera sunt aetate,
praeceptorum institutis heic neutiquam carere
possunt; aliter vero res sese habet in adultio-
ribus: nee in his omnis res expedita est: ma-
zistri ope possunt carere si linguarum intelli-
gentiae cupidi tantum sunt; quod si autem eas
proferre ac pronuntiare volunt, id res est, quae
vivam vocem praeceptoris cuiusdam postulat.
Exemplo sit lingua italiea, gallica, cetera: si
opes ferant, litteris bene consulitur, quum lin-
guarum magistris ingenia nostra tradamus,
quoniam felicius proficere possumus.
Subsidia autem, per quae in linguis ingenia
exerceri possunt, sunt vel « praeparantia », vel
< confirmantia et perficientia »; ea quae prae-
parant ingeninm, ut optimos progressus faciat,
sunt partim praecepta grammaticae; partim
usus lexicorum. Grammatica fundamenta ponit
recte log
ligere debemus, antequam ad sermonis elegan-
cuius reeti
usus cognitio licet per solam exercitationem

oguendi et geribendi rationis, quam intel-

-

iam et nitorem accedere velimus;

comparari possit, ista tamen firmior redditur,
ubi praecepta, quae grammaticorum libri tra-
dunt, adhibentur: eiusmodi autem praecepta
grammaticae sunt explicanda, quae utilitatem
afferunt, atque ecum ad indolem linguae, quae
cognoscenda est, tum ad ingenia discentium
sunt accomodata. Dignitatem hane prae se
habent, quando:

1. Ad rationem cogitationum eoque nomine
ad normam atque ordinem artis logicae sunt
omposita: voeum enim fundamenta sunt cogi-
tationes: dantur ideae simplices, dantur quo-
que voces simplices; sunt ideae substantiarum,
hinc nomina substantiva; ideae accidentium,
hine nomina adiectiva, uti dieuntur; porro tra-
dunt doetrinam de iunetura idearum et propo-
sitionibus, cui respondere debet syntaxis: id
tantum observandum, quod homines finxerint
voees, quae per se in mente nostra nullam con-
citant ideam, quo pertinent multa ex praever-
biis et aliis particulis.

I1. Praecepta grammaticae debent esse brevia ;
quoniam tantum ingenium praeparant, non con-
firmant; quod lectio et observatio seriptorum
praestant.

III. Debent esse conscripta vernaculo eius,

i studet linguis perdiscendss.

IV. Debent perspicue declarare quomodo ea
lingua, quam docent, cum lingua, qua docent,
conveniat, aut ab illa discedat..............

At cum grammaticorum libris coniungenda
sunt lexiea, ex quibus vocum et locutionum
auctoritas, usus, ac significationes sunt cogno-
scendae. Ista conseribendi ratio varia est: lau-
dabilia sunt atque utilia quando non sunt co-
piosa; ordinem in significatione servant cura-
tius; significationes nativas a translatis distin-
guunt; significationes, quae momenti cuiusdam
sunt, omnes attingunt, easque testimoniis et
exemplis perspicuis illustrant confirmantque;
ordinem, quo sub primitivis derivata locare
solent, praetermittunt; nihil admiscent, nisi
quae ad ipsam linguam pertineant; voces et
locutiones puriores per signa ab impuris ac
barbaris bene distinguunt. Ex lexieis lingua
ipsa non perdiscitur, sed levant laboris studia,
quae in eultura illius collocanda sunt, ut fa-
cilius significationes vocum easque illustratas
quaeamus deprehendere: quae a nobis obser-
vantur, colligi possunt et ad lexica nostra
transferri; quod studium, quando haud abrum-
pitur, sensim aec sensim magno erit adiumento.

Sed in solis lexicis et grammaticorum libris
non adquiescendum est; accedere debent sub-
sidia, quae linguarum studium’ perficiunt et
confirmant; proinde primum legendi sunt seri-
ptores, quorum scribendi modus elegans est,
perspicuus et purus. Hi aunctores multi generis
sunt, ac differunt ratione aetatis: alii enim flo-
ruerunt aetate vetustiori, alii media, alii recen-
tiori; quos interdum coniungendos esse censeo,
in primis quod ad linguas pertinet, quarum
perpetuus ususet consuetudo exspirasse videtur,
Est quoque inter illos diserimen in dicendi ge-
neribus atque argumentis; quod non solum
dantur auctores epistolarum, historiaram atque
orationum; verum etiam modo res naturales,
modo sacras, forenses atque alia argumentorum
genera prosequuntur; in qua seriptorum diver-
sitate auetor sum et suasor, ut initium lingnae
cuiusdam perdiscendae capiamus ab historico,
cuius sermo purus est et castus, item perspi-
cuus atque elegans; quo absoluto, epistolae,
orationes et alia huiuscemodi monimenta addi
possunt. Multi auspicium a colloquiis faciunt,
et in his exponendis terunt pueritiam; sed ma-
ture videndum ut nexum partium, qui abest
a disruptis illis formulis, cognoscant, et sensim
ac sensim ad periodorum artificia adduecantur.
Ad discrimen hoc etiam referri debet, quod
alii ligato, alii soluto utantur sermone: poetae
multum faciunt ad culturam et conservationem
linguae cuiusdam, quam ornant maximopere;
lectio vero poetarum aetati maturiori, eorum-
que in primis, quorum ingenia bene iam prae-
parata sunt, reservanda est. Denique seriptorum
diversitas est in ipso stilo: alii exprimunt ca-
racterem sublimem, alii medium, alii humilem;
item alii ecircumduetas, alii medioeres, alii con-
cisas habent periodos; porro aliorum stylus est
purus, perspicuus, suavis et elegans; aliorum
vero impurus ac barbarus, obscurus, quive
omni elegantia caret; de quo momento id ge-
neratim observari decet, ut eos seriptores studio
nostro perlegendo eligamus, quornm sermo ca-
stitate, elegantia et perspicuitate commenda-
bilis est; quod autem ad caracterem attinet,

illius ratio in auctoribus evolvendis habenda
est, quum magistri harum litterarum doectrinam
stili tradant iuventuti, et istam ad varias di-
cendi figuras exprimendas adducant.

Praeter ipsam lectionem sedulo ea, quae bona
sunt atque elegantia, observari atque ad imi-
tationem transferri debent. Equidem econsequi
quis potest laudem et famam philologiae, quam-
vis sceribendi modus quem sequatur non sit

elegans. purus ac perspicuus; sed tamen decet

decora ingenia, ea praecipue, quae animum
philologiae litteris addicunt, ut se puriori lin-
guae indoli, quae omnia monimenta exornant,
adsuefaciant studiose. Ita autem seriptores, qui
sermonis laude florent, debemus imitari, ut
formam periodorum, locutionum castitatem,
suavitatem atque elegantiam adsequamur; vo-
ces tantum atque locutiones exprimere, non
verae imitationis est, quae adeo late patet, ut
omnia, quae ad stilum pertineant, complectatur.
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VARIA LATINITAS

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Inter sacrum et saxum.

Apud Plautum Tyndarus, alter e captivis,
quum iam proditis dolis esset deprehensus nee
haberet quanam arte posset elabi: « Nune ego
— inquit — omnino oceidi. Nune ego inter sa-
erum saxumgque sto, neec quid faciam secio ».
— Appuleius 4s#nz sui lib. 11: « Plurimum ergo
duritia paupertatis intercedente, quod ait vetus
proverbinm, inter sacrum et saxum positus
eruciabar ». Explicat autem Appuleius allego-
riam adagii adludens ad sacerdotium, cui erat
initiatus, et paupertatem saxo duriorem, per
quam non suppetebant sumptus. — Sumptum
adagium apparet ex priscis foederis feriendi
caeremoniis, in quibus Fetialis porcum saxo fe-
riebat, haee interim pronuneians: « Qui prius
populus foedus rumpet, [upiter ita eum feriat,
quemadmodum ego porcum hoe lapide ferio ».
Sed undecumque fluxit adagium, satis liquet
diei solitum in eos qui perplexi ad extremum
periculum rediguntur.

Novacula in cotem.

Dieci solitum in eos, qui forte in eas res in-
ciderunt, in quas minime volebant. Neque no-
vacula potest incommodius eadere, quam si in
cotem ineurrat. Ab hoe non ita multum abhorret
Horatianum illud:

— FEt fragili quaerens illidere dentem,
Infringet solido.

Recte accomodabitur quoque in eum, qui,
laedendi cupidus, tandem hominem nactus est
a quo vicissim laedatur, quum illi nocere
non possit. Siquidem novacula, si in molle
quidpiam ineiderit, dissecat; si in cotem, re-
tunditur. Hue respexit Tarquinius, — ut est
apud Livium, I — qui dixit sibi in animo esse
ut Actius Navius angur novacula cotem disein-
deret; significans in cotem nihil posse nova-
culam quamquam ab augure factum quod ille
fierl posse non credebat.
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VOX URBIS

DE THEOLOGICA MORUM DOCTRINA
CUM PRAECEPTIS INSTITUTISQUE MEDICINAE

CONIUNGENDA.

") UERUNTUR passim viri doctissimi, nec falso,
Q quod theologica morum doctrina non cum
iis semper consentiat, quae nostri temporis rei
medicae subtilior cognitio atque investigatio
suppeditat. Multa sunt enim in re morali, quae
Patrum et theologorum unanimi iudicio, remoto
medicinae subsidio, recte tractari non possunt.
Quare quemadmodum iuris consulti medicorum
opem exquirunt, unde ortam novimus eam quae
medicina dicitur legalis, ita quae medici tra-
dunt, quum saepe non possint a morum disei-
plina seiungi, quod altera saepe alterius pro-
vinciae fines praetergreditur, ea necessario
exstitit theologiae pars, quae iure coepta est
appellari « medicina pastoralis ». Non enim ani-
morum, non corporum morbis remedia afferenda
sunt, sed homo curandus ex animo et corpore
constans: id munus erat, id officium eius ge-
ueris doetornm. Itaque iam ab annis bene multis
excoli haec studia vidimus. At quotusquisque
theologorum invenitur, qui sit ita medicinae
peritus ut ratio temporum postulat et doctrina ?
Si quis enim plerosque legerit rei moralis do-
ctores vel recentissimos, intelliget, medicinae
quotidie magis progredienti non pari gradu
semper comitem ivisse morum doetrinam. Theo-
logi, iique haud admodum pauci, vel omnino
medicina ieiuni, vel ita leviter videntur imbuti,
ut, non aetatis snae medicos consuluisse dicas,
sed Aesculapii. Quid enim ? Num hodiernis licet
morum doctoribus, ad sua tuenda et explicanda,
veterum sumere medicorum effata, quae falsa
reperta sunt novis instrumentorum auxiliis et
usu experientiae quotidianae? Quod quidem si

fecerint, sacris disciplinis detrimentum afferent
gravissimum, et contemnendae religionis aucto-
res ii videbuntur, quorum ingenio sperandum
erat futurum ut fides catholica inerementum
caperet et homorem. Optandum itaque vehe-
menter ut huius explendae lacunae causa multi
aetatis nostrae theologi industrem dent operam,
qua fiat ut aliquando conspirent et coniurent
amice, altera alterius ope firmata, morum et
morborum accurata ratio atque doctrina. Optan-
dum, ut eximii rei theologicae doctores iidem
exsistant, qui curandam putent et investigan-
dam medicorum provinciam, ut vetus illa mo-
rum institutio, revelatae fidei praesidio valida,
eadem sit quasi corporibus medendi magistra.
Multa enim sunt utrique provinciae communia,
neque dari possunt certi fines, quos ultra ci-
traque dicas alteram incipere, terminari alte-
ram. Itaque ut rectam possis proferre de mo-
ribus sententiam, duplex est hominis perpen-
denda pars, intelligendi vis, qua integer homo
movetur, et sentiendi ratio atque natura eiusque
cum voluntate et mente commercium. Sororio
enim fere dicam vinculo cum morum doctrina
coniungitur ea quae humana physiologia dicitur.
Quis enim negaverit, quae ad procreandae prolis
vim pertinere docent medici, quae de abortu
vel de partu immaturo traduntur, saepe cum
iis esse coniuncta quae de baptismo conferendo
docent theologi? Quam multa sunt quae de
hypnotismo, quae de spiritismo, uti vocant, hac

aetate mirabilia praedicantur, quaeque igno-
rare nefas est confessario ac theologo, ut probe
intellegat, quid explicari viribus naturae possit
aut debeat, quid vero eiusdem fines viresque
praetergrediatur ac superet? Quid vero dicen-
dum de variis praegnantium sectionibus nulla
difficultate a manu medentibus hodie patratis,
quum tamen lex qua vetamur occidere quem-
quam directe violari videatur? Quum praeterea
perfectissima christiana caritas in eo mihi vi-
deatur sita esse, non tam ut fratres efficiat mori
paratos pro fratribus, sed ut fratres malint vi-
vere sanos integra valetudine pro fratribus
iuvandis: corpore enim infirmo vires animi de-
ficiunt; quam multa confessarius praecepta
dare poecnitentibus suis sibique debet valetu-
dinis tuendae causa? Num omnibus iejunia?
Num omnibus afflictiones ecorporum et cilicia ?
Nonne in id saepe sacerdotum opera collo-
canda ut, in tuto posita valetudine sua, possint
orando et laborando utilitatem proximis afferre
quotidie maiorem? At haec uti fiant, valetu-
dinis tutandae leges ab ea petendae quae hy-
giene dicitur. Quam doctrinam, bacillis et mi-
crobiis microscopio perspectis hominum vitae
insidias parantibus, mirum quantum cotidiano
cognitionum adscensu vidimus innovatam.

Haee mihi cum amicis de Clero viris libere
disputanti opus oblatum est magni ponderis,
quod altera iam editione auctum et emendatum,
tabulis anatomicis instructum nuperrime in
lucem venit Romae typis Friderici Pustet. Non
poterant refelli melius ea quae diximus, multos
e Clero viros parvi pendere haec medicinae
studia cum suis nexa et arctissime copulata.
Hoe tamen opus in duo volumina distributum,
quod Iosephus Antonelli sacerdos, idemque di-
seiplinarum naturalium doctor exaravit, non
possum qui cursim legerim quanti faciendum
sit affirmare, etsi iam prima fronte pateat au-
ctorem, non alienae, sed suae domi esse, quum
de rebus ad medicinam spectantibus acute dis-
serit. Nonnulla enim praemittit seitu necessaria
ad anatomiam et physiologiam humanam per-
tinentia, descriptis quae tabulis velut ante im-
peritorum oculos obiicit. Cui vero contigit spi-
nosa saepe et involuta paucis explicare chartis,
is profecto rem secure tenet veluti dominus.
Celeri praeterea mente praeditum suspeximus,
qui, praeiudicatis opinionibus liber, non ea sibi
captanda putet quae, utpote nova, proterviam
oleant et insolentiam, sed ea tantum sibi vin-
dicet propria, quae, firmis fidei principiis in-
nixa, patrum et veterum traditione conspicua,
eadem videantur esse quae recentiorum inventa
et studia pepererunt.